
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 1 di 7 

Area Appalti ed Edilizia 
Ufficio Appalti, contratti ed economato 
ufficioappalti@uniss.it    
Responsabile: dott.ssa Annamaria Sechi asechi@uniss.it tel. 079 229806 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per la Procedura aperta ex art 71 del D.Lgs 36/2023 per l’Affidamento 
quadriennale dei Servizi Assicurativi dell’Università degli Studi di Sassari con opzione di rinnovo biennale, 
divisa in n. 5 lotti. 

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

Visto lo Statuto dell’Autonomia dell’Università, emanato con D.R. n 2845 del 7 dicembre 2011, 
(pubblicato nella G.U.R.I. n. 298 del 23.12.2011); 

Visto il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923, “Regolamento di Contabilità dello Stato”; 

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

Visto il contratto per Servizi di copertura assicurativa dell’Ateneo di Sassari - Polizze All Risks n. 
160749014; Infortuni n. 160747729; RCT/O n. 160747989 – Repertorio n. 1095 del 
12/06/18 prot. n. 50013 CIG 7358140138, aggiudicato con provvedimento Repertorio n. 
1448 del 19/04/2018 prot. n. 3685; 

Vista la determina Repertorio n. 3774/2024 Prot. n. 126195 del 22/11/2024 con la quale si 
autorizza, agli stessi patti e condizioni, la proroga tecnica fino al 30 giugno 2025 del 
contratto rep. 1095/2018 prot. n. 50013 del 12/06/2018 relativo ai Servizi di copertura 
assicurativa dell’Ateneo di Sassari – CIG 7358140138 stipulato con la ditta UnipolSai 
Assicurazioni spa con sede legale a Bologna in via Stalingrado n. 45, c.f. 00818570012, e 
delle relative seguenti polizze assicurative: All Risk n. 160751803; Infortuni n. 160747729; 
RCT/O n. 160747989, nelle more dell’espletamento della nuova gara, ai sensi dell’art. 106 
c. 11 del D.Lgs 50/2016; 

Vista la determina Repertorio n. 1385/2025 prot. n. 47805 del 05/05/2025 con la quale si 
autorizza, agli stessi patti e condizioni, la proroga tecnica fino al 31/10/2025 del contratto 
rep. 1095/2018 prot. n. 50013 del 12/06/2018 relativo ai Servizi di copertura assicurativa 
dell’Ateneo di Sassari – CIG 7358140138 stipulato con la ditta UnipolSai Assicurazioni spa 
con sede legale a Bologna in via Stalingrado n. 45, c.f. 00818570012, e delle relative 
seguenti polizze assicurative: All Risks n. 160751803; Infortuni n. 160747729; RCT/O n. 
160747989, nelle more dell’espletamento della nuova gara, ai sensi dell’art. 106 c. 11 del 
D.Lgs 50/2016; 

Considerato che le polizze assicurative in essere dell’Ateneo sono in scadenza al 31/10/2025; 

Vista la programmazione Beni e Servizi triennio 2025/2027 approvata dal CDA nella seduta del 
18/12/2024 previo parere favorevole del senato accademico del 18/12/2024; 

Atteso che nella suddetta programmazione è inserita l’acquisizione relativa ai servizi assicurativi 

mailto:ufficioappalti@uniss.it
mailto:asechi@uniss.it


 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 2 di 7 

di Ateneo a cui viene attribuito il CUI: 00196350904+2023+2+0001; 

Visto il DD rep. n. 1184/2025 prot. n. 40294 del 07/04/2025 con cui viene nominato Responsabile 
Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 la Dott.ssa Annamaria Sechi; 

Rilevato  che è necessario provvedere all’espletamento di nuova procedura di gara ad evidenza 
pubblica per l’affidamento delle nuove coperture assicurative dell’Ateneo; 

Visto   il contratto Repertorio n. 1730/2024 Prot. n. 89192 del 31/07/2024 con cui è stato affidato 
il Servizio di brokeraggio assicurativo per le esigenze dell’Università di Sassari, previo 
Confronto di preventivi sul Mepa n. 4461751 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 
n. 36/2023 CIG B264FC9593, all’operatore economico Marsh spa, con sede legale a 
Milano in viale Luigi Bodio n. 33, p. iva/c.f. 01699520159, come da DD Repertorio n. 
2101/2024 Prot. n. 76648 del 11/07/2024; 

Visti i Capitolati: All Risks, Infortuni, R.C.T.O., RC Patrimoniale, Kasko Dipendenti in Missione; 

Rilevato che per garantire l’effettiva partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, 
anche di prossimità, gli appalti sono suddivisi in lotti funzionali, prestazionali o quantitativi 
in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture; 

Visto  l’art 58 del D.Lgs 36/2023, rubricato Suddivisione in lotti; 

Valutato che la durata dei contratti riferiti ai n. 5 lotti è di 48 (quarantotto) mesi con opzione di 
rinnovo, alle medesime condizioni, per una durata pari a ulteriori 24 (ventiquattro) mesi e 
con possibilità di proroga tecnica per un periodo massimo di 6 (sei) mesi, nelle more 
dell’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del Codice, alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche; 

Preso atto  che il valore complessivo dei premi delle sopra specificate polizze è stimato in € 
1.872.000,00 al lordo delle imposte previste per legge, comprensivo dell’eventuale opzione 
di rinnovo pari a € 576.000,00 e dell’eventuale proroga ex art 120 c 11 pari a € 144.000,00: 

n lotto  Premio lordo 
annuale  

Premio lordo 
quadriennale 
(48 mesi) 

Premio lordo 
con opzione di 
rinnovo di 
ulteriori 24 
mesi  

Ipotesi di 
proroga 
semestrale (ex 
art 120 c 11 
D.Lgs 36/23 

Importo 
complessivo 48 
mesi +24mesi 
+6 mesi proroga 
tecnica 

Lotto 1) All Risk € 150.000,00 € 600.000,00 € 300.000,00 € 75.000,00 € 975.000,00 

Lotto 2) 
R.C.T./R.C.O. 

€ 65.000,00 € 260.000,00 € 130.000,00 € 32.500 € 422.500,00 

Lotto 3) Infortuni € 43.000,00 € 172.000,00 € 86.000,00 € 21.500,00 € 279.500,00 

Lotto 4) RC 
Patrimoniale 

€ 25.000,00 € 100.000,00 € 50.000,00 € 12.500,00 € 162.500,00 

Lotto 5) Kasko 
Dipendenti in 
missione 

€ 5.000,00 € 20.000,00 € 10.000,00 € 2.500,00 € 32.500,00 

Totale € 288.000,00 € 1.152.000,00 € 576.000,00 € 144.000,00 € 1.872.000,00 
 

Valutata la natura dei servizi, non sono quantificabili costi per la sicurezza di cui all’art. 41, comma 
14, del D.Lgs n. 36/2023 dovuti all’interferenza tra le attività né sono necessari ulteriori 
adempimenti ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/2008; non ricorre pertanto la necessità di 
elaborare un documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI); di conseguenza, i costi 
per la sicurezza di cui all’art. 26, comma 5 del D.Lgs 81/2008 sono pari a € 0,00 (zero); 



 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 3 di 7 

Visto l’art 45 del D.Lgs 36/2023 che dispone che le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad 
un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 
sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche; 

Dato atto che i quadri economici per l’acquisto dei servizi di assicurazione distinti per lotti sono i 
seguenti, per un totale di € 1.918.960,00 al lordo delle imposte previste per legge: 

LOTTO 1) ALL RISKS 

Valore polizza 48 mesi (al lordo di imposte 
previste per legge) soggetto a ribasso  

€ 600.000,00 

Valore polizza opzione di rinnovo 24 mesi 
al lordo di imposte previste per legge 

€ 300.000,00 

Oneri della sicurezza  € 0,00 

Ipotesi di proroga semestrale (ex art 120 c 
11 D.Lgs 36/23) 

€ 75.000,00 

Incentivo tecnico ex art. 45  € 18.000,00 

Totale  € 993.000,00 

 

LOTTO 2) R.C.T.O. 

Valore polizza 48 mesi (al lordo di imposte 
previste per legge) soggetto a ribasso 

€ 260.000,00 

Valore polizza opzione di rinnovo 24 mesi 
al lordo di imposte previste per legge 

€ 130.000,00 

Oneri della sicurezza  € 0,00 

Ipotesi di proroga semestrale (ex art 120 c 
11 D.Lgs 36/23) 

€ 32.500 

Incentivo tecnico ex art. 45  € 7.800,00 

Totale  € 430.300,00 

 

LOTTO 3) INFORTUNI 

Valore polizza 48 mesi (al lordo di imposte 
previste per legge) soggetto a ribasso 

€ 172.000,00 

Valore polizza opzione di rinnovo 24 mesi 
al lordo di imposte previste per legge 

€ 86.000,00 

Oneri della sicurezza  € 0,00 

Ipotesi di proroga semestrale (ex art 120 c 
11 D.Lgs 36/23) 

€ 21.500,00 



 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 4 di 7 

Incentivo tecnico ex art 45  € 5.160,00 

Totale  € 284.660,00 

 

LOTTO 4) RC PATRIMONIALE 

Valore polizza 48 mesi (al lordo di imposte 
previste per legge) soggetto a ribasso 

€ 100.000,00 

Valore polizza opzione di rinnovo 24 mesi 
al lordo di imposte previste per legge 

€ 50.000,00 

Oneri della sicurezza  € 0,00 

Ipotesi di proroga semestrale (ex art 120 c 
11 D.Lgs 36/23) 

€ 25.000,00 

Incentivo tecnico ex art 45  € 3.000,00 

Totale  € 178.000,00 

 

LOTTO 5) KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE 

Valore polizza 48 mesi (al lordo di imposte 
previste per legge) soggetto a ribasso 

€ 20.000,00 

Valore polizza opzione di rinnovo 24 mesi 
al lordo di imposte previste per legge 

€ 10.000,00 

Oneri della sicurezza  € 0,00 

Ipotesi di proroga semestrale (ex art 120 c 
11 D.Lgs 36/23 

€ 2.500,00 

Incentivo tecnico ex art 45  € 600,00 

Totale  € 33.000,00 
 

Vista la Delibera Anac n. 598 del 30 dicembre 2024 in Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025, che determina i contributi di gara 
per l’operatore economico e per la stazione appaltante; 

Dato atto  che ai suddetti quadri economici si somma l’importo di € 660,00 relativo al Contributo 
ANAC dovuto dalla stazione appaltante, calcolato sull’importo dell’intera procedura di gara 
ai sensi della delibera ANAC 610\2023, art.3, in cui viene precisato che “Per ciascuna 
procedura di scelta del contraente per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
suddivisa in più lotti, l’importo dovuto dalle stazioni appaltanti verrà calcolato applicando la 
contribuzione corrispondente al valore complessivo posto a base di gara”; 

Valutato che l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera previsti dall’articolo 41, 
comma 14, del decreto legislativo 36/2023 che la stazione appaltante ha stimato aventi 
un’incidenza media pari al 2,44% del suddetto importo. Tali costi, nel caso di un servizio 
assicurativo, sono quantificabili in un valore marginale rispetto al premio c.d. “puro” (che 



 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 5 di 7 

ha natura per lo più finanziaria) e hanno una connotazione qualitativa tale da farli ricadere 
nella sfera della organizzazione imprenditoriale; 

Visti l’art. 1, comma 449, l. 296/2006 e l’art. 2, comma 225, l. 191/2009 che prevedono l’obbligo 
del ricorso alle Convenzioni Consip; 

Accertato che per i servizi di cui si rappresenta l’esigenza, così come definiti nei capitolati di polizza, 
alla data del presente provvedimento non esistono convenzioni Consip; 

Esaminati  gli atti predisposti dal Responsabile Unico del Progetto; 

Preso atto  che il Prospetto Economico Degli Oneri Complessivi Necessari per l'acquisizione dei 
Servizi assicurativi è il seguente: 

A.1 

Importo stimato dei premi 
dell’appalto per la durata di 48 
mesi (al lordo di imposte 
previste per legge) senza 
opzioni 

1.152.000,00 € 

A.2 
Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso  

0,00 € 

A1+A2 
Valore Totale Premi a base 
d’asta 

1.152.000,00 €  

B.1 
Premio lordo con opzione di 
rinnovo di ulteriori 24 mesi 

576.000,00 € 

B.2 IVA (22%) su A esente 

B.3 Contributo Anac 660,00 € 

B.4 proroga ex art 120c 11 144.000.00 

B.5 
Accantonamento Art 45 D.Lgs 
36/2023 (2%) 

€ 34.560,00 

B 
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

755.220,00€ 

  
COSTO GLOBALE 
COMPLESSIVO 

1.907.220 € 

 

Rilevato che l’importo a base di gara è pari a € 1.152.000,00 iva esclusa, oneri di sicurezza pari a 
€ 0,00; 

Valutato  che si rende necessario provvedere all’espletamento di una procedura di gara ad evidenza 
pubblica sopra soglia comunitaria; 

Rilevata  la necessità di individuare il contratto collettivo nazionale e territoriale di lavoro applicabile 
ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs 36/2023 e al relativo allegato I.01, si indica il CNLL Ania- 
assicurativi 2022-2024, codice alfanumerico unico T151; 

Preso atto che dal 1° gennaio 2024 hanno acquisito efficacia le disposizioni del nuovo Codice dei 
contratti pubblici (D.lgs. n.36/2023): 

- in tema di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, ossia dei 



 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 6 di 7 

contratti di appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei 
settori speciali, da gestirsi mediante piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate; 

- in tema di pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara e che da tale data la 
pubblicità di tali atti è garantita dalla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
(BDNCP), nei termini e secondo le modalità riportate nelle Delibere n. 263 del 
20.06.23 e n. 582 del 13.12.2023, adottate dall’ANAC in attuazione dell’art. 27 del 
nuovo Codice; 

Esaminati gli atti di gara predisposti dall’Ufficio Appalti, Contratti ed Economato; 

Ritenuto di utilizzare la piattaforma di approvvigionamento digitale della Centrale Regionale di 
Committenza della Regione Sardegna “SardegnaCAT” per lo svolgimento della procedura 
telematica; 

Atteso di dover garantire il buon andamento e l'imparzialità dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 97 della Costituzione; 

Accertata la disponibilità finanziaria 

DETERMINA 

Art. 1 

Di approvare quanto espresso in premessa. 

Art. 2 

Di indire: 

a) Procedura di gara: Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023  

b) Oggetto: Affidamento quadriennale dei Servizi Assicurativi dell’Università degli Studi di Sassari 
con opzione di rinnovo biennale in n. 5 lotti: 

• Lotto 1 All Risks;  

• Lotto 2 R.C.T./R.C.O.; 

• Lotto 3 Infortuni; 

• Lotto 4 RC Patrimoniale;  

• Lotto 5 Kasko Dipendenti in Missione. 

c) L’importo totale dei premi a base di gara è pari a 1.152.000,00 al lordo di imposte previste per 
legge, diviso in n. 5 lotti, per 48 mesi: 

• Lotto 1 All Risks, con premio soggetto a ribasso pari a € 600.000,00 al lordo delle imposte 
previste per legge, con oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00;  

• Lotto 2 R.C.T./R.C.O., con premio soggetto a ribasso pari a € 260.000,00 al lordo delle 
imposte previste per legge, con oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 

• Lotto 3 Infortuni, con premio soggetto a ribasso pari a € 172.000,00 al lordo delle imposte 
previste per legge, con oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 

• Lotto 4 RC Patrimoniale, con premio soggetto a ribasso pari a € 100.000,00 al lordo delle 
imposte previste per legge, con oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00; 

• Lotto 5 Kasko Dipendenti in Missione, con premio soggetto a ribasso pari a € 20.000,00 
al lordo delle imposte previste per legge, con oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
pari a € 0,00, 



 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 7 di 7 

con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi ed eventuale proroga ex art 120 c 11 del D.Lgs 
36/2023. 

d) Ai sensi dell’art. 41 comma 14 del D.Lgs 36/2023, l’incidenza della manodopera è stimata pari al 
2,44% del base d’asta: 

• il concorrente dovrà indicare nella Dichiarazione di Offerta Economica i propri costi della 
manodopera e i costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 108 comma 9 del D.Lgs n. 36/2023.  

e) Criterio di aggiudicazione:  

• LOTTI 1, 2, 3, 4: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 
c. 1 del codice; 

• LOTTO 5: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 del codice. 

f) Forma del contratto: mediante scrittura privata ai sensi 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023. 

g) Le clausole essenziali: sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, Capitolato Tecnico e 
negli atti di gara.  

Art. 3 

Di approvare il bando di gara, i capitolati speciale e tecnico, gli allegati e la relativa modulistica, i quali 
sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 4 

Di autorizzare la liquidazione del contributo Anac pari a € 660,00, quando perviene il MAV dall’Autorità di 
vigilanza. 

Art. 5 

Di utilizzare la piattaforma SardegnaCAT della Centrale Regionale di Committenza della Regione 
Sardegna per lo svolgimento della procedura telematica. 

Art. 6 

Di nominare: 

• Punto istruttore la dott.ssa Maria Grazia Cuccureddu, afferente all’Ufficio Appalti Contratti ed 
economato. 

Art. 7 

Di far gravare la spesa come da prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione 
dei servizi assicurativi per un importo totale di € 1.907.220 sul conto AN.C.11.02.04.001 Assicurazioni 
della UA.A.1000.14.1417 - Ufficio Appalti Contratti ed Economato, per gli esercizi relativi alla durata del 
contratto.  

 

 Il Dirigente 

Ing. Simone Loddo 

 

AS/ 


		2025-06-16T17:05:07+0200
	Annamaria Sechi


		2025-06-16T17:12:56+0200
	Simone Loddo




